Augusti.

Isai. 7.

Augustinus lumen fidei secernit a lumine Augusti.  
intelligentiæ, quo credibilia iam percipiū-  
tur, et intelligūtur. Vnde idem Augustinus  
14. de Trin. cap. 1. aperte dicit, esse quan-  
dam scientiam credibilium, qua non pol-  
lent fideles plurimi, licet polleant ipsa fi-  
de plurimum. Distinguit Augustinus sciē-  
tiam credibilium a fide credibilium: sed  
scientia distincta contra fidem in quadam  
cognitionis euidencia, & claritate cōsistit:  
igitur in viatore, qua viator est, reperitur  
clarior cognitio credibilium, quam fidei,  
qua non pollent fideles plurimi, quanuis  
polleant fide plurimum. Idem Augusti- Augusti.  
nus contra Cōsentium sic ait. Apostolus  
monet paratos nos esse debere ad responsi-  
onem omniposcenti nos rationem de fi-  
de, & spe nostra. Vnde si infidelis rationē  
poscit fidei meæ, hanc ei reddo rationem,  
qua videat, quam præpostere poscat ratio-  
nem earum rerum, quas capere nō potest.  
Si aut iam fidelis rationē poscat, vt quod  
credit intelligat, capacitas eius intuenda  
est, vt secundum rationem redditam su-  
mat fidei suæ quantam pōt intelligentiam  
maiores si plus capit, minores, si minus:  
duntamen, quousq; ad plenitudinem co-  
gnitionis, perfectionemq; perueniat, ab  
itinere fidei non recedat, quam si non di-  
miserimus, non solum ad tantam in-  
telligentiam rerum incorporearum, &  
immutabilium, quāta in hac vita ab homi-  
nibus capi potest, verum etiam ad summi-  
tatem contemplationis, quam dicit Apol-  
tolus facie ad faciē, veniemus. Ita de scētētia  
Augustini, cōtingit pro statu huius vitæ fi-  
dei veritates clariore lumine intelligere,  
quam sit lumen fidei, quo easdē veritates  
credimus, non tamē illud intelligere, est vi-  
dere, capiēdo ipsum videre pprie. Nā la-  
tius accipiēdo, & ipsum credere, est vide-  
re: habet enim, inquit Augustinus in eadē  
contra Cōsentium epistola, & fides suos  
oculos, quibus quodam modo verum esse  
videt, quod non videt, & quibus certissime  
videt nondum se videre quod credit.

Leo etiam Papa sanctissimus in eandē Leo papa  
sen-

sententiam sic loquitur. Non ambigimus ita cordibus vestris radium resplenduisse diuinum, vt quod mentibus vestris fide est insitum, sit etiam intelligentia comprehensum.

**Anselm.** Anselmus pro sol. 4. cap. sic ait, Gratiastibi ago domine, quia quod prius credidi te donante, sic intelligo te illuminante, vt si te esse nolim credere, nō possim nō intelligere. Non obscure etiā **D. Bernardus** exponens illud Iob. 36. In manibus suis abscondit lucem, lumen alterum videtur ponere, quod sit clarius lumine fidei, in quo ea, quæ sunt fidei, quodāmodo cōspiciantur. Sic enim ait, Electis, & dilectis aliquando lumen vultus Dei ostenditur, quod latet, & patet ad arbitrium tenentis, vt in hoc, quod in transitu videre permittitur, inardescat ad possessionem luminis sempiterni. Aperte his verbis **D. Bernardus** lumen aliud ponit, quod ipsum medium intercedit inter lumen beatum & lumen fidei, quodq; sit beati luminis quādam participatio, cuius interuentu pia mens, & illuminatur insigniter, & cupiditate incenditur percipiendi luminis sempiterni. Datur igitur in via lumen alterum prastantius luminē fidei, quod ipsum pariat non iam fidem credibilium, sed intelligentiam à credibilitate fidei se iunctam, quæq; ipsi credibilitati fidei succedat. Hæc est **Henrici** de lumine medio sententia sanctorum patrum testimonijs fulsa atq; confirmata.

Hanc eandem credibilium intelligentiam videtur **Apostolus** insinuasse 1. Cor. cap. 12. cum ait, Alij datur sermo sapientia, alij fides. Sapientiam appellat clariorem notitiam credibilium, quam sit ea, quam praestat fides, qua, vt inquit **Augustinus**, non pollent fideles plurimi, quanuis polleant fide plurimum. Ita lux illa increata, quæ illuminat omnem hominē venientem in hunc mundum, illuminat pro statu huius vitæ homines duplici lumine, paruulos quidem lumine fidei, quo ceu lacte nutriuntur: maiores autem lumine

intelligentiæ, quo ceu solido cibo vescuntur. Quo lumine erat **Apostolus** illustratus, qui dicebat. 1. Cor. 2. Sapientiam loquimur inter perfectos. Sapientes appellat, inquit **Glosa**, non doctores, aut cognitores, sed auditores, eosq; capaces, quos eodem idem **Apostolus** spirituales appellat, vt contra incapaces, carnales, & animales, Animalis, inquit, non percipit, quæ Dei sunt.

1. Cor. 2.  
deuota so-  
litaria p-  
pe finē.

DILVTIO ARGVMENT.

**V**era sententia, & ab omnibus Theologis recepta, est veritatum fidei cognitionem obtineri posse duplici lumine: lumine quidem beato in patria, & lumine fidei in via, neq; datur lumen aliquod inter hæc duo lumina interiectum, quemadmodum quæstionis huius articulo primo de multorum sententia docuimus. Cæterū lumen fidei, quod est lumen viæ, magnā habet latitudinem, ac recipit magis & minus. In quibusdā enim clarius, & illustratus est, in ijs scilicet qui casto, & mundo corde in sanctarum scripturarum lectionem, & in effectorum, ac mirabilium Dei meditationem incumbunt: in alijs vero rudioribus hoc ipsum lumen est obscurius. Illi christiana fidei mysteria subtilius, apertius, non tamen euidentius intelligūt. Vnde eadem explanare, tueri, defendere, ac alijs tradere, & aperire nouerunt, hi vero non item. Neutri tamen vident credibilia, ea visione quæ scientiam credibilium efficiat distinctam cōtra fidem, quidquid dicat **Henricus**.

Vera sen-  
tentia.

Non om-  
nes æque  
partici-  
pāt lumē  
fidei: sed  
quidam  
magis, &  
quidam mi-  
nus.

Hæc tamen luminis fidei accretio appellatur à viris sanctis lumen intelligentiæ, siue intelligentia credibilium appellatur contenta tamen inter limites fidei, quam credibilium intelligentiam sacri Ecclesiæ doctores habuerunt, & habent etiam multi pietate, & vitæ sanctitate praestantes.

Scriptum est enim, Accedite ad Deum, & illuminamini. Hi sunt **Montes**, vt inquit **Augustinus** super Ioannem cap. 1. qui supremi luminis radios abundatius excipiūt

Psal. 33.]

Homines  
prostatu  
viæ du-  
plici lu-  
mine illu-  
minatur,  
nempe lu-  
mine fi-  
dei, & lu-  
mine in-  
telligentiæ

vt agris oculis eos offerant intuendos: quos tamen, nisi pulsa caligine, conspice re, & contueri non possunt: pellitur aut Augusti. caligo, pulsus peccatis. Vide Augustinum super Ioan. cap. 1. in expositione illorum verborum, Erat lux vera, & illorum, & vita erat lux hominum, & lux in tenebris lucet, & tenebrae eam non comprehenderunt.

**DERE SVBIECTA**  
THEOLOGIAE.  
Quaestio quarta.

*¶ Vtrum Deus sit res sacrae Theologiae subiecta?*

D huc essetne Theologia in scientijs docuimus. Superest, vt exquiramus quanam res sit huic sanctissimae disciplinae subiecta, quam

tractet, & in qua vniuersa eius institutio versetur. ¶ Est igitur initio annotandum, rem subiectam cuique scientiae esse eam, quae perse primo, & per omnem modum in illa scientia tractatur, ita vt ipsius explicatione absoluat totius artis institutio. Ita fit, vt quae non perse, sed ex accidenti in scientijs tractantur, ceu exempla, quae ad res explanandas adhibentur, non pertineant ad rem subiectam scientiae. Fit secundo vt partes rei subiectae, siue formales, siue materiales, causae etiam & accidentia rei subiectae, non pertineant ad rem subiectam. Hac siquidem etsi consulto, ac perse in scientia tractantur: non tamen per se primorum cognitio expetitur, vt pote quorum omnis tractatio ad rei subiectae explicationem referatur, sub cuius ratione formali omnia in scientia tractantur.

Corol. 1. ¶ Hinc iam multa colliguntur. Illud est primum, non esse idem materiam circa quam, & subiectum scientiae. Nam om-

nia, quae in scientia tractantur, ad materiam scientiae pertinent: non tamen sunt illa res, quae est subiectum scientiae: sed aut partes, aut causae, aut affectus, accidentiaue rei subiectae nominantur. Illud igitur dicitur subiectum scientiae in quo potissimum, & per omnem modum explicando scientia versatur. Caetera vero alia ad materiam pertinent, dicique possunt subiecta, vel obiecta secundaria, vt annotauit Egidius tertia. q. prologi.

Secundo colligitur, omnia in scientia referri ad tractationem rei subiectae & sub illius formali ratione considerari. Ita in Metaphy, omnia referuntur ad ens, & sub entitatis ratione omnia spectantur, quatenus. scilicet sunt aut partes entis, aut affectus.

Ex quo tertio consequitur, vt scientia ex re subiecta consequatur cum vnitatem tum distinctionem, vt scilicet illa dicatur scientia vna, quae in vna aliqua re subiecta versatur, ipsiusque partes, & affectus expendit: Scientiae vero diuersae dicuntur illae, quibus diuersa sunt subiecta proposita. Etenim ex eodem res quaeque accipit cum indistinctionem a se, tum distinctionem a quouis alio. Consequitur etiam scientia ex re subiecta dignitatem, ordinem, ac necessitatem. Namque illa scientia nobilior est, atque praestantior, cuius subiectum est nobilius, atque praestantius. Illa prior sub cuius subiecto, alterius scientiae subiectum continetur. Ita Arithmetica est prior Musica, & Geometria Inspectrice. Necessaria vero ex eo dicitur scientia, quia subiectum illius sub eadem ratione nulli alteri ad tractandum subijcitur: ac proinde in ipsa aliquid tractatur, quod ipsum in alijs scientijs minime tractatur. Ex quo efficitur vt cum diuersitate obiecti primarij, & adaequati semper sit coniuncta diuersitas obiectorum secundariorum, non tamen contra: siquidem in vnam, eandemque scientiam multa, & valde inter se dissidentia obiecta secundaria incurrunt.

subiectum scientiae.

Egidius.

Corol. 2.

Omnia quae in scientia tractantur referuntur ad cognitionem rei subiectae: Corol. 3.

scientia consequitur ex subiecto unitatem & diuersitatem, dignitatem, ordinem, ac necessitatem.

scientia vnde necessaria.

Corol. 4. Quarto colligitur, tractari quidem in scientijs diuersa, non tamen quatenus diuersa, sed quatenus vna ratione formali cognobilitatis continentur. Hac porro vna cognobilitatis ratio est illa, sub qua primarium obiectum consideratur, vt ratio entitatis in Metaphy. ratio naturalitatis, siue mobilitatis in physica.

Corol. 5. Quinto efficitur, illam rationem sub qua omnia tractantur in scientia, non esse necessario causam essendi, aut inharendi, sed causam cognoscendi. Nam esse generabile, & corruptibile, non est causa quod aliquid sit compositum ex materia, & forma, imo vero cōtra: est tamen causa quod de materia, & forma, & de ijs quæ ex forma, & materia transmutabili constant, in libro de ortu, & interitu rerum suscipiatur disputatio.

Corol. 6. Postremo colligitur, primo & adæquato cuiusque scientiæ subiecto, vi, & potentia contineri omnes veritates scibiles in illa scientia, vt annotauit Scotus 3. q. prologi. id vero sic ostenditur. Primo, & adæquato obiecto continetur prima affectio: igitur & primum artis principium. Etenim primum in quaque arte principium est illa propositio, in qua prima affectio prædicatur de ratione formali subiecti, quæ ipsa est causa affectionis, cuiusmodi est hæc propositio, Animal rationale est aptum ad percipiendas disciplinas: at primū principium scientiæ virtute continet omnes illius scientiæ veritates: nam principia subiecti cū prima passione, sunt causæ omnium consequentium passionū: igitur vi, & potestate adæquati subiecti continentur omnes ad illam scientiam per se attinentes veritates. Hoc tamen corollarium multis venit in dubium, de quo lege Ochamū 9. q. prologi. Gregorium. q. 4. prologi. Alonsū q. 6. prologi.

Quod igitur ad propositam questionem pertinet, variæ extant de re Theologiæ subiecta doctorum hominum sententiæ. Nam quibusdam placuit, Deum esse subiectum theologiæ: alijs vero ali-

quid aliud a Deo. Ac illi quidem bifariam diuiduntur. Nam alij putauerunt Deum esse subiectum Theologiæ sub ratione absoluta, nempe Deitatis: alij vero sub ratione attributali, vel respectiua. Ac hoc ordine singulorum sententias exponemus.

DEVS SVB RATIONE  
Deitatis est subiectum  
Theologiæ.

Diuis igitur Thomas .1. p. q. 1. ar. 7. tra-  
dit Deū sub ratione Deitatis esse sub  
iectum Theologiæ, quando quidem omnia tractentur in Theologia per relationem, siue attributionem ad Deitatem, siue absolute, siue vt omnium principium, & finem. Nam omnia, quæ in Theologia tractantur, vel sunt diuina in se, vel ab ipso Deo profecta, vel ad ipsum tanquam finem perducentia. Iam autem quemadmodum illa res dicitur per se primo obiecta potentia, sub cuius ratione omnia cadunt sub illam potentiam, ad eundem modum illa res est subiecta scientiæ, sub cuius ratione omnia in scientia tractantur. Ita enim affectum est subiectum ad scientiam, quomodo obiectum ad potentiam. Hoc idem probat Henricus in summa ar. 19. q. 1. 2. in hunc modum. Quæ in Theologia tractantur, per relationem ad ipsum Deum tractantur, vel quia sunt ipse Deus, vel quia sunt à Deo, vel quia dirigunt ad ipsum Deum, vel certe effigiem aliquam Deitatis continent: igitur Deus sub ratione Deitatis est sacre Theologiæ subiectum.